n Re si mostrò desideroso di tal impresa, sopra la quale si distese con 
lungo ragionamento, et disse voler un'altra volta ragioname più diffusamen
te. Io ho voluto proporla a Sua Maestà, sì perché Mons. Ill.mo Commendone 
mi avvertì in Vinetia637 non trovarsi rimedio più opportuno di questo per is
tabilire l'autorità del Re, et per conseguente deprimer la possanza degli he
retici, con accrescimento dela Religione Cattolica; et sì perché qui provo in 
effetto che simile esecutione apporterà la salute al Regno, percioché questa 
natione (come sogliono ancora i Turchi) si rende [60r] obediente et soggetta 
volentieri a un Prencipe che in qualche impresa notabile per servitio del Re
gno s'acquista appresso di loro il nome di bellicoso. Là onde il sodetto Sig. 
Cardinale haveria desiderato che tal partito si fosse preso insin' dal princi
pio che il Re venne in questa Città. Et in questo, come che io non habbia la
sciato con molta circonspettione tentar gli animi d'alcuni, non vi trovai però 
la dispositione, et massime che al Sig. Cotquevisci638 medesimo, che dovea 
esser autore di simile movimento, parve che fosse necessario finir questi Co
mitii per non isturbare la coronatione, oltra che tutti i ministri domestici 
del Re si mostravano alieni di ogni sorte di romore. 

Hor' in questo ragionamento delle distributioni, mi convenne avvertire 
il Re che in modo veruno non s'havea qui da introdurre l'abuso di Francia in 
dare ad instanza de' laici le degnità ecclesiastiche, et tanto più li Vescovati, 
a persone indegne, imperoché oltre che per tal abuso la heresia habbia po-

635Gdansk(Dantiscum,Gedanum). 
636 Smolensk et Polock (Smolenscum et Polocia), arces m. Martio a. 1563 a loanne Terribili expu

gnatae. 
637 De colloquio nuntii cum card. loanne Francisco Commendone Venetiis vide N. 60, 
638 Ioannes Chodkiewicz. 
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tuto haver l'accesso et fermar il pie' in quel Regno, li Vescovi in Francia non 
erano Senatori come in Polonia; a questo s'aggionge che il Re Christianissi
mo, havendovi trovato l'abuso et mancandogli il modo di ricompensare la no
biltà con beni temporali, haveva qualche apparenza di scusar questo errore, 
ma qui, dove i Vescovi sono i primi del Senato et sogliono eleggersi persone 
di età matura, et approvate con l'essemplo dela vita et dela dottrina, et il Re 
ha un numero grande di degnità et d'officii temporali per rimunerare et obli
gare l'ordine equestre, cosa che forse non avviene a niuno altro Re dela Chri
stianità, era la Maestà Sua obligata, per conservatione dela Religione Cat
tolica, haver in particolare raccommandatione il culto et la disciplina eccle
siastica, con far elettione di persone esemplari, dotte et atte al govemo ec
clesiastico et civile. La qual cosa, oltra che risultava a gloria di Dio, appor
tava anche honor et reputatione grande a Sua Maestà appresso ciascuno.